
COMUNE DI AMBIVERE
Provincia di Bergamo

Determinazione n. 220 del 04-07-2023 - pag.1 - COMUNE DI AMBIVERE

      Registro Generale n.: 220

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N.  100  DEL 04-07-2023

Ufficio: TECNICO 

Oggetto: "SERVIZI RELATIVI ALLA MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - Modifica, ai sensi del Decreto n.35/2023-PNRR del 
21.02.2023 del DTD, del progetto finanziato con Decreto di finanziamento n° 32 - 1 - 
CUP G41F22000600006                                                                                                                                                            

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di luglio, il Responsabile del SETTORE TECNICO Barbera Ing. 
Giuseppe

RICHIAMATI 
_il Decreto Sindacale n. 27 del 30/12/2022, con cui è stato nominato Responsabile del Settore 
Tecnico per l’anno 2023, l’ing. Giuseppe BARBERA Istruttore Direttivo Tecnico, Categoria D, 
Responsabile del Settore III “TECNICO”;
_il Decreto Sindacale n.  28 del 30/12/2022, con cui è stato nominato Datore di Lavoro 
Prevenzionistico con decorrenza dal 01.01.2023 al 31.12.2023, il Responsabile del Settore Tecnico 
-Ing. Giuseppe BARBERA -Istruttore direttivo;
  
VISTI:
_la deliberazione di G.C. n. 39 del 22.04.2021 immediatamente esecutiva con la quale si è 
provveduto all’assegnazione ai Responsabile di Posizione Organizzativa delle risorse finanziarie 
esercizi 2021/2022/2023;
_la deliberazione di consiglio Comunale n.10 del 27-02-2023 con oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2023/2025;
-la delibera n.6 del 27-02-2023 con oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023 COMUNE DI AMBIVERE;
_il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 28/02/2023 ad oggetto: RENDICONTO 
BILANCIO 2022. REIMPUTAZIONE PARZIALE DI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI (ART. 3, COMMA 
4, D.LGS. N. 118/2011 E PRINCIPI CONTABILI” dichiarata immediatamente esecutiva;

RICHIAMATA la DGC n. 42 del 26/05/2023 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione 
del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 contenente tutte le indicazioni di gestione degli 
stanziamenti assegnati a ciascun Settore; 

mailto:N.@60-@


VISTA la pubblicazione dell’Avviso “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“, che prevede lo stanziamento complessivo pari a euro 
400.000.000,00 individuato a valere sulle risorse di cui alla Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici” - Missione 1 - Componente 1 del PNRR - finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in seduta del 23/03/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale l’Amministrazione ha approvato il Piano Triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione – anni 2023/2024;

RILEVATO che gli obiettivi inseriti nel Piano Triennale in parola potranno essere raggiungibili anche 
grazie all’adesione ai Bandi PNRR, nello specifico alla “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, il tutto come da documento “progetto PNRR” facente parte del Piano Triennale;

CONSIDERATO che il Comune di Ambivere:
_ in data 05/05/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso cui sopra,  richiedendo 
il finanziamento per nr. 5 servizi da avviare, come in dettaglio riportato nella stessa domanda, 
per una   somma complessiva di € 79.922€,00;
_in data 27/05/2022 (Prot. n. 3848/2022) ha ricevuto il Decreto di approvazione della    Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, DPCM n. 32/2022–PNRR, di ammissione al finanziamento per un importo 
complessivo pari ad €79.922,00;
_deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività 
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei  modi e 
nei tempi previsti dall’allegato 2  “Definizione del perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” - Comuni;

RILEVATO che a tal fine la Soc. PROXIMA LAB SRL con sede Legale in Cene (BG) Via Bernardo Fanti n. 
46, già incaricato dal Comune per “SERVIZI DI ASSISTENZA SOFTWARE OPERATIVI, DI OFFICE 
AUTOMATION, GESTIONE RETEE APPLICATIVI 01/01/2023 - 31/12/2025”, ha prodotto un’offerta 
tecnico economica (Prot. n. 2352/2023) agli atti del Comune, relativa alla fornitura dei servizi della 
Misura 1.4.1. adeguata alle necessità dell'Ente, come a seguire:

MODULO 1: DIGI-PORTAL  SVILUPPO PORTALE
°(Secondo allegato Tecnico e linee Guide Italian & Design sul modello ministeriale)

- Utilizzo CMS Drupal 9.x;
- Utilizzo Sistema CookieBot
- Utilizzo Librerie OPENDATA, BootStrap ITALIA;
- Utilizzo OneData Catalog
- Acquisto librerie FontAwesome

°Formazione ONSite 16 h - da concordare con il cliente a sessioni multiple di 4h
°Sviluppo Demone Comunicazione Cittadino

MODULO 2: DIGI-SOL  PIATTAFORMA ISTANZE AL CITTADINO
°Creazione Piattaforma Istanze Online compresa di 4 istanze al Cittadino secondo le linee 
guida complete di messaggistica, AppIo e funzione di protocollazione automatica
°Formazione ONSite 16 h - da concordare con il cliente a sessioni multiple di 4h

MODULO 3: IMPLEMENTAZIONE SPID/CIE/EIDAS
°Implementazione e aggiornamento protocolli di autenticazione CIE SamX/L2 / SPID ed 
EIDAS

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 46 R.G. 122 del 04/04/2023 con la quale si 
approvavano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte come prescritto dall’art. 32. -  comma 2 - del Decreto L.gs. n. 50/2016 per l’affidamento 
dei “SERVIZI RELATIVI ALLA MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, mediante 
adesione al MePA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed affidando il servizio in 
parola, alla Soc. PROXIMA LAB SRL con sede Legale in Cene (BG) Via Bernardo Fanti n. 46, 
CF/PI=03424200164;



RILEVATO che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, con PEC acquisita in data 05/04/2023 al 
prot. 2553, ha comunicato che in base a quanto previsto dal Decreto n. 35/2023 – PNRR, che 
disciplina il ricorso al Portale unico del reclutamento “In PA” per le assunzioni del personale della PA, 
è necessario proporre un'istanza di modifica alla composizione del pacchetto di servizi del progetto 
1.4.1 - Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022 sostituendo il servizio ”PRESENTARE DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO” con un altro tra quelli previsti;

RITENUTO di procedere alla modifica dell’Istanza di che trattasi sostituendo il servizio ”PRESENTARE 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO” con “RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE 
DI MATRIMONIO”;

DATO ATTO
Che a questo progetto è stato assegnato il CUP: G41F22000600006
Che a questo progetto è stato assegnato il seguente CIG: 9760039EF6
Che il RUP del presente progetto è l’Ing. Barbera Giuseppe

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in base all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• lo Statuto Comunale vigente;
• il Regolamento di contabilità Comunale;
• l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
• il D.lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 36;
 la legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.e.i 

VISTA l’allegata attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 - 4° comma - del Dlgs. n. 
267/2000;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse parti integranti e sostanziali anche se non ritrascritte;

DI PROCEDERE alla modifica del progetto: “SERVIZI RELATIVI ALLA MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, nel rispetto di quanto previsto nel Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 
per impossibilità sopravvenuta e per causa non imputabile all’Ente come in narrativa meglio 
esplicitato;

DI AUTORIZZARE il responsabile del settore tecnico, o suo delegato, a proporre l'istanza di modifica 
alla composizione del pacchetto di servizi del progetto 1.4.1 - Esperienza del Cittadino - Comuni - 
Aprile 2022 sostituendo il servizio ”PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO 
PUBBLICO” con un altro tra quelli previsti;

DI DARE ATTO che la modifica non altera le finalità per le quali il contributo è stato concesso;

DI DARE ATTO che:
a questo progetto è stato assegnato il CUP: G41F22000600006
a questo progetto è stato assegnato il seguente CIG: 9760039EF6

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Barbera Ing. Giuseppe

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.




